Дело № 2-861/2017

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Омский районный суд Омской области

в составе председательствующего Безверхой А.В.,

при секретаре Темеревой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании 24 мая 2017 года гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Омского муниципального района Омской области о включении жилого помещения в наследственную массу, признании права собственности на жилое помещение,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 обратились в Омский районный суд Омской области с исковым заявлением к администрации Омского района Омской области о признании жилого помещения совместно нажитым имуществом, признании права собственности на жилое помещение в порядке наследования после смерти П.О.В., умершейДД.ММ.ГГГГ. В обоснование своих требований истцы указали, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и П.О.В. вступили в брак. В 1980 году совхозом Ачаирский был поострен спорный жилой дом, который в 1981 году семье П-ных предоставлен по договору социального найма, как работникам совхоза. Ордер на квартиру не выдавался. Указанную квартиру истцы занимают с 1981 года по настоящее время непрерывно. 23.04.1992 года П.О.В. и совхоз Ачаирский заключили договор купли-продажи спорной квартиры. В указанном договоре были указаны характеристики квартиры – общая площадь 48 кв.м., жилая – 36 кв.м., адрес указан как с/з Ачаирский отделение №. Покупателем при заключении договора оплачена стоимость квартиры в размере 1391 рубль. Указанный договор зарегистрирован в администрации Комсомольского сельского совета. 28.09.1992 года ФИО3 и совхоз Ачаирский продублировали заключение вышеуказанного договора и заключили еще один договор купли-продажи спорного жилого помещения. Данный договор был удостоверен нотариально в администрации Комсомольского сельского Совета народных депутатов. В браке у ФИО1 и П.О.В. родились дети – ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО2, которые тоже проживали в спорной квартире. В настоящее время в спорной квартире проживает ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ П.О.В. умерла. После ее смерти, истцы, как наследники по закону унаследовали каждый по ? доли на земельный участок с кадастровым номером 55:20:080101:2600, площадью 1150 кв.м., местоположением 

<

адрес> На данном земельном участке расположен спорный жилой дом. Остальные наследники первой очереди не претендуют на наследственное имущество, оставшееся после смерти П.О.В. Спорная квартира является совместно нажитым имуществом супругов ФИО1 и П.О.В. Свидетельство о праве на наследство на ? долю спорной квартиры не выдано нотариусом в связи с тем, что в правоустанавливающем документе указана иная площадь спорной квартиры. Согласно кадастровому и техническому паспорту площадь квартиры составляет 54,1 кв.м. Переустройство и перепланировка квартиры не производилась. Наличие расхождений по площади связано со слабым техническим учетом жилых помещений в ЖКХ совхоза Ачаирский. Истцы являются наследниками первой очереди по закону на имущество, оставшееся после смерти П.О.В. по ? доли в праве собственности на спорную квартиру. Кроме того, истцы полагают, что их право собственности на квартиру может быть признано в силу приобретательной давности, поскольку с учетом срока владения квартирой они владеют открыто, непрерывно и добросовестно указанным имуществом более 18 лет, проживают в ней постоянно, поддерживают в надлежащем техническом состоянии. СПК «Ачаирский-1» является правопреемником совхоза Ачаирский. Спорная квартира чьими либо правами не обременена, под арестом не состоит, право собственности на нее за кем либо не зарегистрировано. На основании изложенного просят признать жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> общей площадью 54,1 кв.м. совместно нажитым имуществом супругов; признать право общей долевой собственности на квартиру за ФИО1 в размере ? доли в праве и ФИО2 в размере ? доли в праве. 

ФИО7, ФИО6 обратились в Омский районный суд Омской области со встречными исковыми требованиями к ФИО2, ФИО1, администрации Омского муниципального района Омской области об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на земельный участок и жилой дом. В обоснование своих требований истцы указали, что являются дочерьми умершей ДД.ММ.ГГГГ П.О.В. При жизни их матери принадлежало имущество в виде земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время истцы намерены оформить свои права на наследственное имущество. Факт принятия наследства подтверждается тем, что истцы принимали участие в похоронах матери. После смерти П.О.В. истец ФИО7 взяла себе диван, который принадлежал ФИО8 Истец ФИО6 после смерти матери проживала в родительском доме в течение трех лет вместе с отцом и со своей семьей. Также ФИО6 после смерти матери взяла себе ее мантоварку, и комплект постельного белья. На основании изложенного просили установить факт принятия наследства за истцами ФИО7 и ФИО6; определить за каждым по 1/10 доли в праве собственности на квартиру и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>. В последствии исковые требования ФИО7 и ФИО6 уточнили: просили признать наследственной массой наследственное имущество, оставшееся после смерти П.О.В. в виде ? доли земельного участка с кадастровым номером № и ? доли жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>; установить факт принятия наследства ФИО7 и ФИО6 наследства, оставшегося после смерти П.О.В. в виде ? доли земельного участка с кадастровым номером № и ? доли жилого дома, расположенных по адресу: 

<

адрес>; признать право собственности в равных долях по 1/10 доли за каждой за ФИО7 и ФИО6 на земельный участок и жилой дом, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании истцы по встречному иску ФИО7 и ФИО6 отказались от встречных исковых требований в полном объеме, и отказ принят судом.

ФИО4 обратилась в Омский районный суд Омской области со встречным исковым заявлением об установлении факта принятия наследства, признании права собственности на долю в наследственном имуществе. В обоснование своих требований истец указала, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и П.О.В. вступили в брак. В 1980 году совхозом Ачаирский был поострен спорный жилой дом, который в 1981 году семье П-ных предоставлен по договору социального найма, как работникам совхоза. Ордер на квартиру не выдавался. Указанную квартиру родители истца занимают с 1981 года по настоящее время непрерывно. ДД.ММ.ГГГГ П.О.В. и совхоз Ачаирский заключили договор купли-продажи спорной квартиры. В указанном договоре были указаны характеристики квартиры – общая площадь 48 кв.м., жилая – 36 кв.м., адрес указан как с/з Ачаирский отделение №. Покупателем при заключении договора оплачена стоимость квартиры в размере 1391 рубля. Указанный договор зарегистрирован в администрации Комсомольского сельского совета. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и совхоз Ачаирский продублировали заключение вышеуказанного договора и заключили еще один договор купли-продажи спорного жилого помещения. Данный договор был удостоверен нотариально в администрации Комсомольского сельского Совета народных депутатов. В браке у ФИО1 и П.О.В. родились дети – ФИО4, ФИО7, ФИО6, ФИО2, которые тоже проживали в спорной квартире. В настоящее время в спорной квартире проживает ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ П.О.В. умерла. Истец является наследником первой очереди по закону после смерти матери. После смерти матери взяла себе часть принадлежащих ей вещей, фактически приняв наследство. На основании изложенного просит: установить факт принятия наследства открывшегося после смерти П.О.В.; признать за истцом право собственности на 1/10 долю в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В судебном заседании истец по встречному иску ФИО4 отказалась от заявленных ею встречных исковых требований в полном объеме, и отказ принят судом.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2 исковые требования поддержали в полном объеме, по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Представитель истцов ФИО1, ФИО2 – ФИО9, действующий на основании устного ходатайства, исковые требования поддержал по основаниям изложенным в иске, суду пояснил, что в 1992 году супруги П-ны по договору купли – продажи приобрели спорный жилой дом, договор был удостоверен в администрации сельского поселения, как на тот момент требовали нормы ГК РСФСР. В ДД.ММ.ГГГГ году П.О.В. умерла, в установленном порядке право собственности зарегистрировано не было, в связи с чем в ином порядке, кроме как по судебному решению оформит права на жилой дом истцы не имеют возможности. В настоящее время наследственный спор отсутствует. 

В судебном заседании истец по встречному исковому заявлению, ответчик по первоначальному иску ФИО7 исковые требования признала в полном объеме, от поддержания встречных исковых требований отказалась в полном объеме и отказ принят судом.

В судебном заседании истец по встречному иску, ответчик по первоначальному иску ФИО6 исковые требования признала в полном объеме, от поддержания встречных исковых требований отказалась в полном объеме и отказ принят судом.

Представитель ФИО7, ФИО6 – ФИО10, действующий на основании доверенности, против удовлетворения исковых требований П-ных не возражал, указал, что в настоящее время между наследниками достигнуто соглашение о разделе наследственного имущества. 

В судебном заседании истец по встречному иску, ответчик по первоначальному иску ФИО4 исковые требования признала в полном объеме, от поддержания встречных исковых требований отказалась в полном объеме и отказ принят судом.

Представитель ответчика администрации Омского муниципального района Омской области в судебном заседании участия не принимал, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, о причинах неявки суду не сообщил. 

Представитель третьего лица филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по Омской области ФИО11, действующий на основании доверенности, в судебном заседании участия не принимал, извещен надлежаще, просил о рассмотрении дела в свое отсутствие, представил письменный отзыв на исковое заявление.

Третьи лица нотариус ФИО12, представитель администрации Комсомольского сельского поселения, представитель СПК «Ачаирский-1» в судебном заседании участия не принимали, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежаще, о причинах неявки суду не сообщили.

Выслушав пояснения участников процесса, изучив имеющиеся письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и Ш.О.В. заключили брак, после чего супруге присвоена фамилия ФИО3, что подтверждается копией записи акта о заключении брака №, составленной Комсомольским сельским Советом Омского района Омской области. Из этого же акта записи следует, что на момент заключения брака у ФИО1 и П.О.В. имелся общий ребенок, А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

После заключения брака у ФИО1 и П.О.В. родились дети: П.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается копией записи акта о рождении №, составленной Комсомольским сельским Советом Омского района Омской области; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается копией записи акта о рождении №, составленной Комсомольским сельским Советом депутатов трудящихся Омского района Омской области; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что подтверждается копией записи акта о рождении №, составленной Комсомольским сельским Советом депутатов трудящихся Омского района Омской области.

Согласно договору № 39 от 23.04.1992 года, совхоз «Ачаирский» в лице начальника ЖКХ (продавец) и П.О.В. (покупатель), заключили договор о нижеследующем: продавец продал, а покупатель купил занимаемую им и членами его семьи квартиру, состоящую из трех комнат, площадью 48 кв. м, в том числе жилой – 36 кв.м., расположенную по адресу: с

<

адрес>. Стоимость квартиры составляет 1391 рубль, которые внесены в кассу совхоза Ачаирский. Покупатель приобретает право собственности на квартиру с момента регистрации договора в администрации Комсомольского сельского Совета. Договор зарегистрирован в администрации Комсомольского сельского Совета 28.09.1992 года. 

28.09.1992 года совхоз Ачаирский и П.О.В. заключили договор купли-продажи домовладения, находящегося в п. Ачаирский. Стоимость домовладения составила 1391 рубль. Договор нотариально удостоверен в администрации Комсомольского сельского Совета народных депутатов.

Согласно архивной справке от 04.04.2017 года, предоставленной администрацией Комсомольского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, а также копиям похозяйственных книг, в домовладении по адресу: 

<

адрес> 1981 года проживает семья П-ных: П.О.В. – глава хозяйства, ФИО1 – супруг, ФИО5 – дочь, ФИО8 – дочь, ФИО2 – дочь, с 1983 года в домовладении также проживает ФИО2 – сын. 

В 1995 году дочь ФИО5 выбыла в другое хозяйство, в 1995 года дочь П.О.В. выбыла в другое хозяйство, в 2005 году дочь ФИО2 выбыла в г. Омск.

Согласно техническому паспорту на часть жилого строения А (2Ч) в доме 

<

адрес>, по состоянию на 2008 год, инвентарный номер №, строение имеет назначение – жилой дом, используется по назначению, общая площадь дома составляет 54,1 кв.м., жилая – 41,2 кв.м., в качестве правообладателя указана П.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без правовых документов.

Согласно справке ГП Омской области «Омский центр ТИЗ» от 03.04.2017 года, сведения о зарегистрированных правах на объект недвижимости с инвентарным номером №, по адресу: 

<

адрес>, отсутствуют.

Согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости от 05.04.2017 года, сведения о зарегистрированных правах на жилое помещение, с инвентарным номером 115687, общей площадью 54,1 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> пом. 2Ч, отсутствуют.

Судом также установлено, что на основании решения Администрации Ачаирского сельского совета № 16 от 16.06.1992 г. П.О.В. был предоставлен в собственность земельный участок, общей площадью 0,08 га, для ведения личного подсобного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес> на право бессрочного (постоянного) пользования землей от 28.09.1992 г., выданным Главой Администрации Комсомольского Сельского совета.

По данным кадастрового паспорта земельного участка № от 12.04.2010 года, земельный участок общей площадью 1150+/- 24 кв.м., с кадастровым номером 55:20:080101:2600, категория земель - земли населенных пунктов, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, местоположение которого: 

<

адрес>, находится в собственности П.О.В., на основании свидетельства от 28.09.1992 года №.

В соответствии со ст. 106 ГК РСФСР, в редакции действовавшей на момент заключения договора купли – продажи, в личной собственности граждан может находиться жилой дом. В соответствии со ст. ст. 237, 239 ГК РСФСР, договор купли-продажи жилого дома находящегося в сельском населенном пункте, должен быть совершен в письменной форме и зарегистрирован в исполнительном комитете и продавец обязуется передать имущество в собственность покупателю, а покупатель принять имущество и уплатить за него определенную денежную сумму.

Как усматривается из материалов дела договор купли-продажи домовладения, находящегося в п. Ачаирский, заключенный между Ачаирским совхозом и П.О.В., был зарегистрирован в книге записей нотариальных действий за №. 

Таким образом, в ходе производства по делу из совокупности представленных суду доказательств, следует, что П.О.В. на праве собственности принадлежало жилое помещение, общей площадью 54,1 кв.м., инвентарный номер № с кадастровым номером №, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

П.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти №, выданным ДД.ММ.ГГГГ Омским отделом департамента ЗАГС Министерства государственно-правого развития Омской области и копией записи акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, составленной Омским отделом департамента ЗАГС Министерства государственно-правого развития Омской области. 

В соответствии с ч. 2 ст. 17 ГК РФ правоспособность П.О.В. прекращена.

Из наследственного дела №, открытого нотариусом ФИО12, к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ П.О.В. следует, что 14.06.2013 года с заявлением о принятии наследства обратились ФИО1 и ФИО2 Наследственное имущество состоит из земельного участка. В качестве наследников первой очереди помимо заявителей указаны дочери наследодателя - ФИО5, ФИО4, ФИО6.

20.06.2013 года нотариусом ФИО12 в адрес ФИО7 (

<

адрес>) направлено извещение (исх.№), из которого следует, что в нотариальной конторе Омского района Омской области заведено наследственное дело после смерти П.О.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ. Наследственное имущество состоит из земельного участка. Адресат является наследником по закону к указанному имуществу. Если ФИО7 претендует на наследство, ей необходимо сообщить об этом в нотариальную контору Омского района омской области в срок до 15.07.2013 года (до указанного срока отложена выдача свидетельства о праве на наследство по закону). Если до указанного срока от ФИО7 не поступит никаких сообщений, свидетельство о праве на наследство по закону будет выдано без учета ее доли.

20.06.2013 года нотариусом ФИО12 в адрес ФИО4 (

<

адрес>) направлено извещение (исх.№), из которого следует, что в нотариальной конторе Омского района Омской области заведено наследственное дело после смерти П.О.В.., умершей ДД.ММ.ГГГГ года. Наследственное имущество состоит из земельного участка. Адресат является наследником по закону к указанному имуществу. Если ФИО4 претендует на наследство, ей необходимо сообщить об этом в нотариальную контору Омского района омской области в срок до 15.07.2013 года (до указанного срока отложена выдача свидетельства о праве на наследство по закону). Если до указанного срока от ФИО4 не поступит никаких сообщений, свидетельство о праве на наследство по закону будет выдано без учета ее доли.

20.06.2013 года нотариусом ФИО12 в адрес ФИО6. (

<

адрес>) направлено извещение (исх.№), из которого следует, что в нотариальной конторе Омского района Омской области заведено наследственное дело после смерти П.О.В.., умершей ДД.ММ.ГГГГ года. Наследственное имущество состоит из земельного участка. Адресат является наследником по закону к указанному имуществу. Если ФИО6 претендует на наследство, ей необходимо сообщить об этом в нотариальную контору Омского района омской области в срок до 15.07.2013 года (до указанного срока отложена выдача свидетельства о праве на наследство по закону). Если до указанного срока от ФИО6 не поступит никаких сообщений, свидетельство о праве на наследство по закону будет выдано без учета ее доли.

Поскольку от дочерей наследодателя П.О.В. в указанный срок не поступили сообщения о намерении принять наследство, то 17.07.2013 года нотариусом ФИО12 выдано свидетельство о праве на наследство по закону №, из которого следует, что наследниками укзанного в настоящем свидетельстве имущества П.О.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ, являются в ? доле каждый: супруг ФИО1 и сын ФИО2 Наследственное имущество на которое выдано свидетельство состоит из земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1150 кв.м., расположенного на землях находящихся в ведении администрации 

<

адрес>, с местоположением: 

<

адрес>, разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства, категория земель: земли населенных пунктов, принадлежащего наследодателю на праве собственности на основании Свидетельства на право собственности на землю, бессрочного (постоянного) пользования землей №, выданного Комсомольским сельским Советом народных депутатов Омского района Омской области 28.09.1992 годана основании решения Администрации сельского Совета от 16.06.1992 года № (согласно указанному свидетельству адрес (местоположение) земельного участка указан как: 

<

адрес>).

Статьей 8 ГК РФ определено, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

Право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации (ст. 219ГКРФ).

Статьей 218 ГК РФ установлены основания для приобретения права собственности как на имущество, имеющее собственника, так и не имеющее.

Право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Если имущество собственника не имеет, собственник его неизвестен или отказался от имущества либо утратил на него право собственности по иным основаниям, на такое имущество возможно приобретение права собственности по основаниям, предусмотренным законом.

В силу ст. 1 ГК РФ граждане (физические лица) и юридические лица приобретают и осуществляют свои гражданские права своей волей и в своем интересе. Они свободны в установлении своих прав и обязанностей на основе договора и в определении любых не противоречащих законодательству условий договора.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В силу статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

В соответствии со статьей 1150 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статья 36 Семейного кодекса Российской Федерации), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации).

Положениями статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации и статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона.

Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 33 Семейного кодекса Российской Федерации).

К общему имуществу супругов согласно пункту 2 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации относятся в том числе приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи (жилые и нежилые строения и помещения, земельные участки, автотранспортные средства, мебель, бытовая техника и т.п.); любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Вместе с тем, если имущество, принадлежало каждому из супругов до вступления в брак, или имущество, получено одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам, такое имущество является собственностью каждого из супругов (статья 36 Семейного кодекса Российской Федерации).

Суд не располагает сведениями о наличии завещания, иных наследников.

В соответствии с ч. 1 ст. 1142 ГК РФ, к наследникам первой очереди по закону относятся дети, супруга и родители наследодателя.

В соответствии с ч. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно ч. 2 ст. 1152 ГК РФ, принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Установлено, что истцы ФИО1 и ФИО2 приняли наследство после смерти П.О.В. обратившись к нотариусу с соответствующими заявлениями. Остальные наследники первой очереди – дочери ФИО7, ФИО4, ФИО6 с заявлениями о принятии наследства не обращались.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, о возможности включить в наследственную массу, открывшуюся после смерти П.О.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, жилое помещение, с кадастровым номером №, общей площадью 54,1 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>. 

Как установлено в судебном заседании спорное жилое помещение приобретено П.О.В. на основании Договора купли-продажи, зарегистрированного 28.09.1992 года. В указанный период ФИО1 и П.О.В. состояли в браке, следовательно спорное жилое помещение является совместно нажитым имуществом супругов, и супружеская доля наследодателя на совместно нажитое имущество подлежит включению в наследственную массу.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу о возможности, признать за ФИО1 право собственности в размере ? доли в указанном жилом помещении, за ФИО2 признать право собственности в размере ? доли в указанном жилом помещении, в порядке наследования после смерти П.О.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 и ФИО2 удовлетворить.

Признать за ФИО1 право общей долевой собственности, в размере 3/4 доли, на жилое помещение, с кадастровым номером №, общей площадью 54,1 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес> в порядке наследования после смерти супруги П.О.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО2 право общей долевой собственности, в размере 1/4 доли, на жилое помещение, с кадастровым номером №, общей площадью 54,1 кв.м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после смерти матери П.О.В., умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в Омский областной суд путём подачи жалобы в Омский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья А.В. Безверхая 

Решение в окончательной форме изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.